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ТА К Р И З т Щ Ш Ш С А  И ПЕШ БАР  
ба диссертатсияи Аскарова Санавбархон Султонхоцаевна дар мавзуи 
«Такмили сиёсати саноатй ва таъсири он ба рушди соуаи саноати 
Цумуурии Тоцикистон», ки барои дарёфти дарацаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D050607 -  Ицтисодиёти саноат ва 
энергетика пешниуод шудааст.

Мутобицати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.
Тахдщоти диссертатсионй дар заминай Фехристи шиносномахои 

ихтисосхои сохаи иктисодй аз руйи ихтисоси 6D050607 -  Ихтисодиёти 
саноат ва энергетика ба бандхои: 5. Равишхои методолога ва методй 
нисбат ба масоили икдисодиёт, ташкил ва идоракунии сохаи саноат ва 
энергетика. К,онуниятхо ва тамоюли амалкард ва рушди сохаи саноат ва 
энергетика, 11. Асосхои назариявй ва методии таъминоти
рахобатпазирии истехсолкунандагони махсулоти саноатй, ташаккулёбй 
ва рушди истехсолоти саноатии воридотивазкунанда ва ба саноат 
нигаронида шуда, 12. Дойгирсозй, принсипхои ташкил ва
баландбардории самаранокии истехсолоти саноатй ва энергетикй, 15. 
Сиёсати саноатй ва энергетикй: механизмхои тахия, татбих, назорат. 
Идоракунии ислохотхои сохторй дар саноат ва энергетика, 24. 
Ташаккулёбй ва рушди сохторхои кластерй дар саноат ва энергетика, 
тавсеаи инфрасохтори инноватсионии рушди саноат ва энергетика. 
Муаммохо ва дурнамои рушди кластерхо дар саноат ва комплекси 
сузишворию-энергетикй, 33. Моделхои рахамй дар ихтисодиёт ва 
идоракунии корхонахои саноатй ва энергетикй. Арзёбии самаранокии 
рахамикунонии равандхои идоракунй ва технолога дар корхонахои 
саноат ва комплекси сузишворию-энергетикй. Тахияи стратегияхои 
рахамй дар саноат ва энергетика, 35. Асосхои назариявй ва методии 
ташаккулёбй ва рушди истехсолоти саноатии воридотиивазкунанда ва ба 
содирот нигаронида шуда мутобихат менамояд.

Мубрамй ва зарурати баргузории тахкикот.
Ихтисодиёти мамлакатхои ходагии дахонй ба таври куллй ба самти 

нахши босуръати махсулоти илмталаб ва технологияхои замонавй, ки аз 
онхо сатхи рахобатпазирии на танхо сохаи одни саноат, балки 
ихтисодиёти миллй дар умум вобастагй дорад, тагйир ёфта истодааст. 
Дар оянда ин холат метавонад ба тагйирёбй ба сохтор ва андозаи 
сармояе, ки ба ихтисодиёти давлат гузошта мешавад, оварда расонад.

Махсад аз тахлили такмили сиёсати саноатй ва таъсири он ба рушди 
сохаи саноати мамлакат, шаклхои асосии он ва дар умум танзими
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давлатии сохаи мазкур ин дустани роххои такмилдихии сохаи саноати 
миллй мебошад.

Фикру ахидахо дар бобати накдш саноат дар ихтисодиёт ва 
саноатикунонии босуръати ихтисодиёти кишвар аз замони истикдолият 
аз тарафи олимони ватанй ва хдтто хоридй тахлилхо гузаронида 
мешавад. Бахусус, хиссаи саноат дар хадми ММД яке аз масъалахои 
мубрам ва муайянкунандаи дарадаи рушди ихтисодиёти кишвар 
мебошад. Махз чунин ахидахои чандин сола илман асоснок карда шуда 
буд, ки зарурияти эълон намудани сохаи рушди босуръати саноат ба яке 
аз хадафхои чоруми стратегии миллй -  саноатикунонии босуръати 
кишвар эълон гардид.

Умуман, саноатикунонии босуръати ихтисодиёт ин гузариш аз сохаи 
аграрй ба сохаи афзалиятноки саноатй мебошад, яъне нишондихдндаи 
асосии саноатикунонии мамлакат ин ба даст овардани даромади бештар 
аз хисоби ташкили корхонахои саноатй мебошад. Раванди 
саноатикунонии босуръати ихтисодиёт бо истифодаи технологияи 
муосир дар самтх,ои саноат, энергетика, металлургия ва мошинсозй 
алохаманд мебошад ва он навгонихои илмие, ки аз тарафи унвонду 
илман асосноккардашуда пешниход гардидааст метавонад дар идрои 
хадафхои чоруми миллй -  саноатикунонии босуръати кишвар мусоидат 
намояд.

Сатхи асоснокии навоварихои илмй, хулоса ва тавсияхо. Навгонихои 
илмии таххихотро муаяйн намудани муаммохои такмили сиёсати 
саноатй ва таъсири он ба рушди сохаи саноат, инчунин коркарди 
механизми баланд бардоштани хавасмандкунии он ташкил медихад. 
Мухимтарин мухаррароти таххихоти диссертатсионй, ки ба хайси 
навгонй пешниход мешавад, инхоянд:

- равишхои назариявии ташаккулёбии сиёсати саноатй хамчун 
системаи фаъолияти алохаманд, ки ба амалигардонии тадбирхои 
приментивии рушди бахши саноатй равона гардида, фарогири дарки 
принсипхои дойгиркунй, тахассусият, кооператсия, хамгирой ва 
кластеркунонии соха буда, бо максади таъмини хамохангкунии рушди 
саноат ва бо дарназардошти хонуниятхои тамоюлхои рушди саноат дар 
тартиби технологияш, ки барои ба хадафхои стратегии рушди устувори 
ихтисодиёти миллй ноил гардидан имконият фарохам оварда метавонад, 
муайян карда шудаанд;

- тавсифи хонуниятхои рушди сохаи саноат дар замони муосир 
асоснок карда шудаанд, ки нахш ва ахмияти омили «инноватсия»-ро 
хамчун драйвери калидии тагйиротхои судманд ва гузаштан ба 
тартиботи технологии нави босифати рушди щтисодй муайян месозад. 
Хдмзамон дар пешниходи таърифи муаллифй тартиби технолога дар 
холати мавдудияти тамоюлхои дахонии печидагй ва мураккабии фазой 
иттилоотй хамчун сатхи нави рушди системаи саноате, ки аз дарада ва 
сатхи талаботи истеъмолй ва некуахволии ахолй вобаста намебошад, 
пешниход мешавад;
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- самтхои асосии мукаммалсозии сиесати саноати дар мисоли 
кишвархои рушдкунанда, ки равиши кластериии ташкили истехсолоти 
саноатиро хамчун шакли афзалиятноки низомнокии он дар назар 
доранд, ки бо дарназардошти таъминшавии хадафхои дохилй, макрад, 
принсипхо ва воситахои таъсиррасонй, ки ба ноил гардидан ба 
параметрхои рахобатпазирии системаи саноати миллй равона 
гардидаанд, муайян шудаанд;

- тамоюлхои тавсифии рушди бахши саноати Тодикистон хамчун 
системаи кушодаи алокамандихои сохахои мухталиф, ки рушди 
динамикиашон (но во баста аз тренди мусбати нишондихандахояш дар 
солхои охир) тавассути камбудии таъминоти мелодии равандхои идораи 
давлатй, норасоии захирахои сармоягузорй, рушд наёфтани асосхои 
инфрасохтории хамкорихои миёни илму истехсолот ва г. муайян карда 
шудаанд, ки дар мадмуъ кафомондагии технологии он аз сатхи муосирро 
афзун мекунад;

- механизмхои самараноки амалисозии сиёсати саноатии дорой 
тагйиротхои ниходй дар сохтори идораи соха, ки ба самти таъмини 
хамкорихои судманди макомотхои гуногуни давлатй равона гардидаанд, 
бо дарназардошти унсурхои зерин пешниход мегарданд:

S  амалисозии комплекси тадбирхои ташаккулёбии кластерхои 
минтахавии саноатй;

S  коркарди механизми рушди консепсияи воридотивазкунй дар 
бахши саноати иктисодиёти Тодикистон, ки дорой алгоритми 
амалисозии пайдарпайи табдирхои ташкилй, иктисодй ва маъмурии 
дастгирии истехсолкунандаи ватанй дар бозорхои дохиливу хоридй 
мебошад;

S  тавассути моделсозии риёзй муайян кардани химматхои 
ояндабинии нишондихандахои асосй дар давархои дарозмуддат.

Дар боби аввал -  «Асосхои назариявй-методии ташаккули системаи 
саноат ва рушди сохахои саноатй» -  асосхои назариявии фаъолият ва 
рушди системаи саноати кишвар ва проблемахои коркард кардани 
сиёсати саноат дар он, равишхои технологии таъсиррасонй ба сохтори 
системаи саноат ва таракхиёти техникй-инноватсионии хамчун унсури 
рушди сиёсати саноатй барраси шудаанд (сах- 14-63).

Дар боби мазкур кайд гардидааст, ки бештари корхонахои ватанй 
на танхо бо кухна будани фондхои асосиашон ру ба ру гардидаанд, 
балки сохтори идоракунии онхо ба талаботи муосир давобгу нестанд, 
вале бо хар роху восита кушиш менамоянд, ки аз усулхои гуногуни 
ихтисодй истифода намуда, ба шароитхои муосир мутобих шаванд. Ба 
ин вадх онхо усулхоеро, ба монанди кам нишон додани маблагхои дар 
гардиш буда, афзоиш додани харзхо, напардохтани андозхо, мавхуф 
гузоштани пардохтхо тибхи уададорихояшон, ба идора додани 
моликияти худ ва дигар намудхоро истифода менамоянд, ки одатан 
фоидаи кутохмуддат доранду самараи стратеги надоранд (сах. 14).
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Диссертант дар асоси акидахои назари олимони ватанй ва хрридй 
таъкид менамояд, ки сиёсати саноатй ва ё бо дигар ибора сиёсат дар 
сохаи саноат -  ин мадмуи ташаббусхР ва тадхизртхои бо дигар шаклхои 
сиёсат алокдманде мебошад, ки аз дрниби давлат хамдря бо субъектони 
ходагидорй рохдндозй карда шуда, барои рушд додани икдидори 
саноатй кишвар, бартараф кардани мрнеъахои рушд, мукаммал 
гардонидани сохтори икдисодиёти милли, ташаккул додани истехролот 
ва махсулоти рахРбатпазир, таъмин намудани афзалиятнокй ва 
сармоягузорй дар тамоми сохторхри саноатй, таъмин намудани 
бехатарии ихтисодии равандхои саноатии кишвар ва минтахахри он 
равона мегардад (сах. 20-21).

Дар зербоби 1.2 муаллиф равишхри технологии таъсиррасонй ба 
сохтори системаи саноатро мавриди тахлил ва баррасй кдрор дода 
якчанд равишхои гуногуни муайян кардани мафхуми «тартиби 
технолога», ки хар як равиш дорой аломати хам мусбат ва хам манфй 
мебошад, ки он аз кушишхри таърифи мудтамаъ додани муаллифон 
берун меояд ва вок,еияти он, ки муаллифон дар тахдик,отх,ояшон дар 
баробари пешнихрд кардани таърифи гуногун ба якчанд гурух дудр 
шудаанд, шахрдат аз рн  медихад ки, пеш аз хама, омузиши ин мафхум 
мураккаб буда, баъдан дар пояи дрниш хри назариявии маллифон 
гуногунандешй ба назар расида, мавдудияти акоиди ягрна вобаста ба ин 
мафхум ба назар намерасад. Гузашта аз ин, дар доираи илмй хаттр 
мафхуми ягонаи истилрхдои асосй (бунёдй) ба мрнанди технрлргия ва 
инноватсия низ мавдуд нест. Аммо бряд дар назар дошт ва мутмаин буд, 
ки инъикоси нисбатан пурра (фарогир) ва анидгари мафхуми «тартиби 
технологй» ба ташкили таъсиррасрнии фишангхо ба рушди техникй бо 
махсади баланд бардоштани некуахволии дамъият ёрй мерасонад (сад 
37).

Инчунин, муаллифи диссертатсия хайд мекунад, ки тагйирртхои 
технологию саноатие, ки дар асрхои XX ва XXI ба вудуд омадаанд бо ду 
раванди ба хам алохаманд бархурд доранд, ки яке зуд фарсуда шудани 
технология^ ва дигаре бошад, танг гаштани мавхеи технологияхри 
дуюмдарада ва фарсудашудаи аз марказхр дур дойгиршуда, ки дар онхр 
хдм музди мечтали кррмандрн кам буда, хам захирах,ои табиияшон 
камарзиш мебршанд. Барои хамин хдм дар байни срхахои маъмулй бо 
маблагхряшон, ки асоси некуахврлии худудхои кишвар мебошанд ва 
намудхои пешсафи фаъолиятхре, ки ба ихтидрри рушд дар сатхдои 
ихтисодй, илмй-техникй, идтимой ва г. такрн медиханд, бархарор 
намудани мутавозунй зарур мебошад (сах. 43).

Дар зербоби 1.3 диссертант кушиш ба хард додааст, ки 
нишондихандахри рушди техникию инноватсирнирр, ки хамчун унсури 
мухим дар самти сиёсати саноатй арзёби карда шудааст, тахил намудааст 
(сах. 49-64).

Дар зербоби мазкур, диссертант хайд намудааст, равишхои муайян 
намудани хувваи асосии такондихандаи рушди ихтисодй ва нахши 
сиёсати саноатй дар ин раванд, истифодаи амалии онро, ки дар корхри
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мухаккихон дард гардидаанд, мавриди омузиш харор дода, чунин хулоса 
намудан мумкин аст, ки одатан тавсифи рушди ин ё он кишвар 
метавонад танхо бо гузаштани лахзахои муайяни вахт, ки барои арзёбаи 
самаранокии чорабинихои сиёсати саноатй заруранд, муайян гардад. 
Мутаассифона мавдудияти механизмхо ва чорахои муайян дар дастурхои 
корни идтисодии хукумат самаранок будани онхоро исбот намекунад, 
яъне бо ибораи дигар хдр стратегияи муайяни рушдеро, ки хукуматхои 
миллй пешниход менамоянд, маънои онро надорад, ки махз хдмин 
механизме, ки ба он такя карда мешавад, татбикдгаванда аст ва махз 
хамин механизми интихобшуда хдракатдихдндаи асосии рушд мебошад 
(сазе 50).

Боби дуюм «Тахлили тамоюлхои рушди сохахои саноатй Чумхурии 
Тодикистон» унвон гирифта, дар он тахлили омории тагйирёбии 
нишондихандахои рушди сохахои саноатй кишвар мавриди тахлил 
истифода шудаанд (сах. 64-110).

Муаллифи диссертатсия сохахои гуногуни саноатй кишварро 
омухта хайд мекунад, ки корхонахои бузурги саноатии кишвар идтидори 
инноватсионй ва азнавсозии техникиву технологиии хешро пурхувват 
намуда, асоси ташаккулёбии системаи саноатй кишварро ташкил карда 
истодаанд. Бояд тазаккур дод, ки барои бахогузорй намудани идтидори 
системаи саноатии Б(умхурии Тодикистон зарур аст, то тахлили хиёсии 
минтахавию сохтории сохахои саноат гузаронида шавад ва он метавонад 
ангезахои бартариятдор ва сусти сохахои мухимми ихтисодиётро муайян 
намояд. Аз чумла чанбахои мавхеи чории сохаи саноат ва тамоюлхои 
рушди онро метавон арзёбй хард (сах. 65).

Диссертант дар дадвали 2.2. хиссаи ММС бо фоиз дар хачми ММД 
ва МММ- и Думхурии Тодихистон (бо нарххои мутобихи солхо, млн. 
сомонй) дар даврахои 2010-2021 тахлил намуда, ишора ба он мекунад, ки 
истехсолоти минтахахои дудогонаи кишвар паст гардида, захирахои 
мавдудбуда ба таври назаррас ва самаранок истифода нагардидаанд. 
Хдмзамон далолат ба он мекунад, ки механизмхои ихтисодии мавдудаи 
хавасмандагрдонй ва дастгирикунандаи рушди сохахои саноатй тамоми 
минтахахои кишвар бояд таддид карда шаванд ва ислохоти идоракунии 
давлатй дар асоси амалисозии татбихи навоварихо дар идорахунй, дар 
маъмурият, дар менедмент гузаронида шавад, то ки таносубхои байни 
марказ ва минтахахо ба таври бехтарин ба рох монда шаванд. Дар ин 
замина бояд дар назар дошт, хи нахши мустахилияти хорхонахои бузург 
ва минатахавй дар худи маконхои фаъолият ва мустахилона ба рох 
мондани фаъолиятхои дохиливу берунии ташкилотхо дар доираи 
санадхои меъёрии хухухй низ мухим мебошад (сах. 67-68).

Хдмчунин муаллиф иброз дорад, ки дар Думхурии Тодикистон 
айни замон корхонахои бузурги саноатие рушд карда истоданд, ки дар 
заминахои фаъолияти онхо ва дар бахши рушди стратегии онхо нахши 
асосиро технологияхои нав, рахамикунонии истехсолот, дустуду ва 
пайдо намудани роххои нави тидорат дар шароитхои номуайянии бозор 
бояд бозй кунад, ки ин омилхо дар самтхои сохтори ташкилии
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корхонадои саноатй ва самтдои интихоби моделдои тидоратй таъсир 
ходанд расонид (сад. 81)

Дар зербоби 2.3 дайд карда мешавад, ки тадлили диёсии бахшдои 
инноватсионй ва гайриинноватсионии содадои истихрод ва коркарди 
саноатй кишвар нишон дод, ки содаи истихрод нисбатан адамиятнокии 
идтимой дошта, содаи коркард бошад самаранокии идтисодиии 
калонтар дорад. Хддми истедсолот ва дадми сармоягузоридо дар бахши 
коркард нисбатан зиёд буда, дамчунин дадми истедсоли мадсулот ба дар 
як коргар дар бахши коркарди саноат бештар мебошад. Аз руи шумораи 
шутлмандон низ саноатй коркард пешсаф буда, шумораи бахши 
инноватсионии он низ тамоюли афзуншавии сол ба сол дорад (сад. 108).

Хдмчунин муаллиф дайд мекунад, ки банадшагирй ва 
ташаккулдидии сиёсати саноатии кишвар бояд ба консепсиядои 
тартиботдои технолога асос ёфта, масъаладои калидие, ки ба мадсаддои 
гузошташаванда мусоидат мекунанд, таддиди назар шаванд (сад. 110).

Боби сеюм -  «Самтдои стратегии такомули мудтамаъдои саноатй ва 
сиёсати саноатй Ч^умдурии Тодикистон» -  номгузорй карда шуда, дар он 
методикаи ташаккулёбиии стратегияи рушди илмиву технологии 
мучдамаъдои саноатй Чумдурии Тодикистон, роддои мукаммалгардонии 
механизмдои рушди сиёсати саноатй ва содадои саноат ва бо истифода аз 
модели идтисодй-риёзй фаъолият ва самаранокии корхонадои саноатии 
Чумдурии Тодикистон, тадил карда шудаанд (сад. 111-163).

Диссертант дар зербоби 3.1. тазаккур медидад, ки дар мадмуъ 
дангоми коркарди стратегия раванддои пешбинии рушди илмиву 
технологии Думдурии Тодикистон ва рушди ичтимоиву идтисодии 
субъектони мудтамаъдои саноатй дар даврадои дарозмуддат, стратегияи 
рушди идтимой-идтисодии ондо, дамчунин дуддатдои стратегии содавии 
рушди илмиву технолога муайян гардида, бо тамоюлдои дадонии рушди 
илмиву технолога мудоиса карда шуда, самтдо ва мадсаддои асосии 
рушди илмиву технологии мудтамаъдои саноатй, интизордои рушди 
технологии саноат дар минтададо анид карда мешаванд (сад. 124).

Диссертант дар зербоби 3.2. вобаста ба инъикоси мудтавои 
модели консептуалии рушди сиёсати саноатй ва рушди вордотивазкунии 
саноат дар доираи механизмдои равнадёбии воридотивазкунии системаи 
саноат дайд мекунад, ки пеш аз дама, идтисодиёти инноватсионй ба 
идора ва танзими давлатй, инчунин ба назарияи кластерй такя мекунад. 
Ба ин вач;д пешнидоди нудтадои мудимми равнаддидии сиёсати саноатй 
ва, дар ин замина, рушд ёфтани системаи саноатй, методологияи 
ташкили унсурдои ба ондо мусоидаткунандаро ироа месозем, ки ба 
мадсади дар таддидоти диссертатсионй гузошташуда мувофид мебошад: 
идора ва танзими давлатй, кластеркунонии субъектдои содаи саноат, 
гуногунсамт кардани далби сармоягузоридо ва маблаггузоридои 
корхонадои саноатй, (сад. 136-150).

Диссертант дар зербоби 3.3. диссертатсия намудааст, ки дар 
долати ба маротиб афзоиш ёфтани нишондидандадое, ки ба рушди 
бахши саноат алодамандии зич доранд, метавонанд ба бахши саноат
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такони диддй дихднд. Аз натидахои тахдили дар моделсозии идтисодй- 
риёзй истифодашуда бармеояд, ки дар раванди ташкили сиёсати саноатй 
ва равандхои кластеркунонии саноат, пеш аз хама, ба таъмини кифояи 
сармоягузорй ва таддидсозии фондхои асосй диддати махсус бояд дод. 
Дар баробари таъсири омилхои зикргардида ва рушд ёфтани омили аслй 
дигар омилхо, ба монанди содирот, даромади будети давлатй 
мутаносибан афзун мешаванд, ки ба сатху сифати идтисодиёти миллй 
таъсиргузор мегарданд (сах.162).

Сахми илмии довталаб дар коркарди масъалаи илмй ва ахаммияти
он. Сахми шахсии муаллиф дар асоснок намудани данбахои назариявй- 
методии тахдиди такмили ташаккулёбии сиёсати саноатй ва низоми 
саноат дар доираи назарияихои илмй, коркарди диёсии додахои оморй, 
муайянсозии равишхои технологии таъсиррасонй ба сохтори низоми 
саноат ва роххои тараддиёти техникй-инноватсионии саноат, дар доираи 
гузариш ба тартиботи технологии навини муосир, тахдиди вазъи муосир 
ва муайян кардани тамоюлхои рушд, заминахои асосии ташкили низом 
инноватсионии саноат ва такмили ташаккули низом ва сиёсати саноат, 
тахияи модели мадмуазвии коррелиятсионй ва регрессионии корхонахои 
саноатй ва татбиди усулхои арзёбии фаъолият ва самаранокии онхо, 
инчунин тавсияхои мушаххаси муаллиф вобаста ба татбиди роху 
равишхои ба низом ва сиёсати саноатй таъсиррасон ифода меёбад.

Ахамияти назариявй ва амалии тахдидот аз хулосахои асосии 
тахдидоти диссертатсионй, принсипхои аз тарафи муаллиф пешниход 
шуда, равишхо ва механизмхо хамчун асоси коркарди масъалахои 
мукаммалсозии сиёсати саноатй ва амалисозии самараноки он дар 
мисоли системаи саноатй кишвархои рушдкарда иборат аст.

Мударрароти назариявии тахдидот, равишхои методологй, тавсия 
ва пешниходхои илмиии тахдидот дойр ба самаранодии системаи 
саноатй ва тадомули сиёсати саноатй дар фаъолияти амалии Вазорати 
саноат ва технологияхои навини Ч^умхурии Тодидистон, инчунин дар 
муассисахои тахсилоти олии дасбии кишвар хангоми омузиши курсхои 
«Идтисодиёти корхонахо», «Идтисодиёти саноат», ва «Асосхои 
фаъолияти инноватсионии корхона» мавриди иифода дарор гирифта 
метавонанд.

Асоснокй ва муътамад будани хулосаву тавсияхое, ки дар 
диссертатсия зикр гардидаанд. Дар рафти омузиш унвонду мадсади 
тахдидот, вобаста ба мухиммияти тахдидот муайян намудани объедт ва 
предмети тахдидот, вазифагузории асосноккунии равишхои назариявй- 
методии такмили сиёсати саноатй ва коркарди тавсияхои амалии 
самаранокона амалй сохтани он дар мисоли системаи саноатй Думхурии 
Тодикистон, навгонихои имлии ба дастомада, индунин бо хулосаву 
пешниходхои илман асосноккардашуда тахдидоти худро асоснод 
намудааст.

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахдидот бо истифодабарии 
усулхои гуногуни илмй-назариявй, маълумотхои расман эътирофгардида
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дар мадаллахои илмии такризшаванда, тахлил ва хулосагирии 
маълумотхои оморй, назариявй, риёзй, абстрактии натидахои тахкикот 
ва интишорот тасдик; мегардад. Хулоса ва тавсияхои муаллиф дар асоси 
омузиши илмй ва натидаи тахкикоти назариявй ва амалй пешниход карда 
шудааст.

Асосхои назариявию методологии тахкикот. Диссертант истифода 
аз тахдили асархои тахкикгарони ватанию хоридй, ки ба омузиш, таххих 
ва тахлили сиёсату низоми саноат, истифодаи самаранокии бахшхои 
саноатй нигаронида шудаанд, асоси методологии тахкикотро истифода 
аз мадмуи усулхои муосири тахлил ва синтез, индунин усулхои дигар ба 
монанди абстрактй-мантидй, ихтисодй-оморй, графикй, арзёбии киёсй, 
иктисодй-риёзй ва ояндабинй муайян намудааст.

Эродхо ва баъзе пешниходхо дойр ба диссертатсия:
1. Дар рафти омузиши тахкикот тахлилхои олимони зиёде ба назар 

мерасад, аммо дар зербоби 1.1.-и диссертатсия асархои олимони ватанй 
камназир мебошанд, ки истифодаи васеъи онхо шархи назариявию 
методии тахлилхоро ганй мегардонид;

2. Тахдилхое, ки дар боби дуюми дисертатсия оварда шудаанд, 
сатхи рушди сохахои саноатй Думхурии Тодикистонро пурра инъикос 
намекунанд ва дадвалхои тахлилй тахрирталаб мебошанд;

3. Муаллиф дар тахкикоти диссертатсионии худ аксаран истилохи 
“инноватсияи саноатй”-ро истифода намудааст, аммо маълумотхои 
мавдудбуда шархи бештарро талаб менамоянд;

4. Дар зербоби 3.3. аз тарафи муаллиф истифода бурдани модели 
риёзй-иктисодй бараъло мушохида мегардад, аммо боз хам тахкикоти 
илмй бехтар мегардид, агар бо истифода аз ин модел фаъолият ва 
самаранокии корхонаи машахасси саноат дар Думхурии Тодикистон 
тахлил карда мешуд;

5. Барой боз хам баланд гардидани арзиши илмии диссертатсия хуб 
мешуд, агар дар доираи боб и сеюм нишондихандахои мултипликатор ва 
акселератори саноатй барои иктисодиёти миллй хисоб карда мешуд;

6. Дар диссертатсия ва автореферати он оид ба данбахои гуногуни 
сиёсати саноатй кайд гардидааст, вале агар унвонду оид ба Нащнаи 
амалиётии рушди саноат дар Думхурии Тодикистон барои солхои 2022- 
2026 низ тахлилхои мушаххас гузаронида, хулосагирй менамуд, ба 
сифати кори илмй хусн мебахшид;

7. Дар тахкикоти илмй дар дадвали 3.11. истифода аз моделсозии 
иктисодй-риёзй нишондихандахои макроидтисодй, бахусус махсулоти 
саноатй ояндабинй (пешгуй) карда шудааст, аммо нишон дода 
нашудааст, ки оё ин ояндабинй ба идрои хадафи чоруми миллй -  
саноатикунонии босуръати кишвар мусоидат менамояд;

8. Дар матни диссертатсия баъзе галатхои имлой ба назар мерасанд.
Дар мадмуъ камбудихои дойдошта арзиши илмии диссертатсияро

кохиш намедиханд ва хусусияти тавсиявй доранд.
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Тасдики инъикоси натидахои кори диссертатсионй дар нашрияхои 
илмй. Аз руи маводи тадкикотшудаи диссертатсия 22 маколаи илмй, аз 
думла 9 макола дар мадаллахои такризшавандаи КОА-и назди 
Президентш Чумхурии Тодикистон нашр гардидаанд.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, 9 зербоб, хулоса, руйхати 
адабиёти истифодашуда, ки 178 номгуйро дарбар мегирад, 14 раем, 33 
дадвал иборат мебошад. Кори диссертатсионй дар мадмуъ 196 сахифаи 
чопи компютериро дарбар гирифтааст.

Мутобикати автореферат ба мукаррароти асосии диссертатсияи 
илмй. Автореферат ва махолаи илмй ба табъ расидаи унвонду таркиби 
асосии диссертатсияро дарбар гирифта, натидахои тахкикотро хамчун 
дастоварди нави илмй хисобидан мумкин аст.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмии 
дархоетшаванда. Чуноне аз шиносой бо мухтавои асноду мадорики 
пешниходнамудаи унвонду бармеояд, тахассуси илмии у ба дарадаи 
илмии дархостнамудааш мутобикат менамояд. Довталаби дарадаи 
илмии номзади илмхои ихтисодй Аскарова Санавбархон 
Султонходаевна ба талаботи бандхои 31, 33, 34, 35 Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 26 
июни соли 2023, № 295 тасдик шудааст, мувофикат мекунад.

Хулосаи умумй оид ба кори диссертатсионй. Умуман, диссертатсия 
дар мавзуи «Такмили сиёсати саноатй ва таъсири он ба рушди сохаи 
саноати Чумхурии Тодикистон», ки барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D050607 -  Иктисодиёти 
саноат ва энергетика ба талаботхои мукарраршуда мутобик буда, кори 
илмии асоснокгардидаи ба итмом расида хисобида шуда, дорой халли 
масъалаи ахамияти сохавидошта ба шумор рафта, муаллифи он 
Аскарова Санавбархон Султонходаевна сазовори дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D050607 -  Иктисодиёти 
саноат ва энергетика мебошад.

Ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон мутобик будани тартиб ва танзими диссертатсия.
Диссертатсияи Аскарова Санавбархон Султонходаевна дар мавзуи 
«Такмили сиёсати саноатй ва таъсири он ба рушди сохаи саноати 
Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
иктисодй, дар сатхи зарурии илмй идро гардида, ба талаботхои бандхои 
31, 33, 34, 35 Тартиби додани дарадахои илмй (карори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 26 июни соли 2023, №295) мувофик мебошад. 
Муаллифи он сазовори дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи 
ихтисоси 6D050607 -  Иктисодиёти саноат ва энергетика мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи назарияи иктисодй ва фаъолияти 
сохибкории Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории 
Тодикистон мухокима ва тасдик карда шудааст (протоколи №4/6.1, аз 10- 
уми ноябри соли 2023).
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Натицаи овозди^й:
Иштирок дошт - 17 нафар омузгорон, аз цумла 14 нафар номзадону

докторони илм;
Х,уцуци овоз доданро дорад - 1 3  нафар номзадону докторон;
(Роубари илмии унвонцу д.и.и., дотсент Низомов С.Ф. ууцуци овоз 

доданро надорад).
“Тарафдор ” -13  нафар; “зид ” -  нест; “бетараф ” -  нест.

Раисикунандаи даласа:
н.и.и., дотсенти кафе драй назарияи

Имзодои Саидова М.С., Сафоев А.К. ва Ахмадова М.Ф.-ро тасдик;

иктисоди ва фаъолияти содибкори Саидова М.С.

Такризро омода намуд:
н.и.и., дотсент, мудири кафедраи наз<
идтисоди ва фаъолияти содибкорй Сафоев А.К.

Котиби даласа:
омузгори калони кафедраи назарияи 
икдисодй ва фаъолияти содибкорй

мекунам.

734055, Думдурии Тс 
Тел: (+ 992 37) 23488( ,

Сардори раёсати кад 
кордой махсуси ДБС

Сурогаи муассисаи п(
[|фи Душанбе, хиёбони Борбад, 48/5. 
iutet.tj. E-mail: dsx_ips@mail.ru

Дураев Ш.Н.
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